نظریه احوال که به تعبیر و فلسفون در میان معتزله به عنوان صورتی معتدل از انکار ایشان نسبت به صفات به وجود آمد، چنانکه ابن حزم گواهی می‌دهد، توسط برخی از اشاعره به عنوان صورت معتدل شده‌ای از قبول صفات ایشان پذیرفته گردید. در این میان شهرستانی از باقلانی و جوینی یاد می‌کند (نک: و فلسفون، ص ۱۹۱؛ نیز نک: نهاییه الاقدام، ص ۱۳۱؛ فخر رازی، المحصل، ص ۳۸ چاپ قاهره، ۱۳۲۳ ق/ ۱۹۰۵ م؛ همو، الاربعین، ص ۱۵۶-۱۵۵). اشمیتکه اظهار می‌دارد که باقلانی در دو کتاب تمهید و انصاف که از او باقی مانده است اعتبار این نظریه را رد می‌کند، اما در کتابهای بعدی خود، مخصوصاً در هدایة المسترشدين به نظر می‌رسد که نظریه احوال را برگزیده باشد که در برخی موارد با نظر بهشمیه مشترک است (اشمیتکه، ۱۸۲ حاشیه).